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Dagsordenpunkt 

 

 

 

Etablering af det lokale naturråd i Herning, Ringkøbing-
Skjern, Viborg og Ikast-Brande Kommuner  
Åben - 2017/19259 

 

Beslutning 

 

 

Indstilling 

Vicekommunaldirektøren indstiller, at 

 

 Teknisk Område får kompetence til at oprette det lokale naturråd og varetage sekre-

tariatsfunktionen for det lokale naturråd i Herning, Ringkøbing-Skjern, Viborg og 

Ikast-Brande Kommuner 

 Der oprettes en embedsmandsgruppe, som kan bistå det lokale naturråd 

 Udgifterne fordeles som beskrevet. 

 

 

Sagsbeskrivelse 

Baggrund 

Kommunalbestyrelserne skal fastsætte retningslinjer i kommuneplanen for varetagelse af na-

turbeskyttelsesinteresserne og i den forbindelse udpege Grønt Danmarkskort som led i en 

forstærket indsats for større og bedre sammenhængende naturområder. Der skal nu etable-

res lokale naturråd til at hjælpe kommunerne med at udpege de områder, der skal indgå i 

Grønt Danmarkskort. 

 

Der skal etableres et fælles naturråd i Herning, Ringkøbing-Skjern, Viborg og Ikast-Brande 

Kommuner. En af de fire kommuner varetager sekretariatsbetjeningen af det lokale naturråd. 

 

Sammensætningen af naturrådet 

Naturrådet skal bestå af maksimalt 20 medlemmer. Naturrådet skal bestå af en ligelig re-

præsentation af foreninger og organisationer, der varetager henholdsvis natur-, miljø- og fri-

luftsinteresser og erhvervsinteresser. Derudover deltager en observatør fra hver af de kom-

muner, der ikke varetager sekretariatsbetjeningen, i naturrådets møder. En politiker fra 

Ikast-Brande Kommune deltager som ordstyrer på møderne. 

 

Tidsplan 
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Det lokale naturråd skal være oprettet senest 15-01-2018. Teknisk Område forventer dog, at 

naturrådet er oprettet inden jul 2017. Rådet skal have afsluttet sit arbejde senest 15-07-

2018.  

 

Retningslinjer for naturrådet 

Udkast til retningslinjer for naturrådet er vedlagt som bilag. Udkastet er baseret på retnings-

linjerne for Vandrådet i oplandet til Randers Fjord. Retningslinjerne skal godkendes af natur-

rådet. 

 

Teknikergruppe 

Der nedsættes en teknikergruppe bestående af medarbejdere fra hver af de fire kommuner. 

Teknikergruppen skal hjælpe Naturrådet med at sætte en retning for deres arbejde. Tekni-

kergruppen skal bistå både naturråd og sekretariatskommunen med faglig viden. 

 

Status på de fire kommuners Grønt Danmarkskort 

Ikast-Brande Kommune har vedtaget temaerne for hhv. ”Særligt værdifulde naturområ-

der” og ”Spredningsveje for dyr og planter”, som del af kommuneplan 2017-2029. Temaerne 

”Potentielle naturområder” og ”Potentielle spredningsveje for dyr og planter” er under udar-

bejdelse, som et tillæg til kommuneplanen. Byrådet har godkendt udpegningsmetoder og 

arealudtrækning for de to sidstnævnte temaer. Ringkøbing-Skjern Kommune har vedta-

get alle fire temaerne for Grønt Danmarkskort (”Særligt værdifulde naturområder”, ”Spred-

ningsveje for dyr og planter”, ”Potentielle naturområder” og ”Potentielle spredningsveje for 

dyr og planter”) som del af kommuneplan 2017-2029. Viborg Kommune har ikke et vedta-

get Grønt Danmarkskort. I Kommuneplan 2017-29 findes der en politisk godkendt retnings-

linje med et kort med naturområder og økologiske forbindelseslinjer og en tilhørende redegø-

relse. Kortet kommer til at danne grundlag for arbejdet med Grønt Danmarkskort. Desuden 

har forvaltningen planlagt en ’Grøn Struktur’ i forbindelse med et udkast til en Natur- og 

Parkplan. Natur- og Parkplanen og Grønne Struktur har endnu ikke været til politisk behand-

ling. Grønne Struktur er tilstræbt koordineret med Kommuneplanen og vil blive tæt koordine-

ret med Grønt Danmarkskort. Herning Kommune har ikke vedtaget Grønt Danmarkskort.  

Der er udviklet en overordnet grøn struktur for kommunen efter vedtagelsen af en naturpoli-

tik i 2008. Den overordnede grønne struktur indeholder lag med samme indhold som lagene i 

Grønne Danmarkskort og er vedtaget som en del af kommuneplanen. Ændringen til et Grønt 

Danmarkskort forventes gennemført som et tillæg til kommuneplanen, med de ændringer 

der måtte følge af den nu igangsatte proces. 

 

Brugen af naturrådets arbejde 

Kommunalbestyrelserne skal inddrage forslag, bemærkninger og udtalelser, herunder even-

tuelle mindretalsudtalelser, fra det lokale naturråd i deres videre planlægning for Grønt Dan-

markskort. Kommunalbestyrelsen har den endelige beslutningskompetence vedrørende ud-

pegningen. 

 

Udvalget skal tage stilling til følgende 

Udvalget skal beslutte om indstillingen skal følges. 
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Planlægnings- og lovgivningsmæssige forhold 

Det lokale naturråd skal oprettes som følge af Bekendtgørelse nr. 971 af 7. august 2017 om 

etablering af lokale naturråd. 

 

Sagens økonomi 

DUT er endnu uafklaret. Udgifter i forbindelse med sekretariatsfunktionen som ikke dækkes 

af eventuelle DUT midler fordeles ligeligt mellem de fire kommuner med 25 % til hver. 

 

Udvalget har blandt andet følgende muligheder  
1. Udvalget kan godkende indstillingen. 

2. Udvalget kan godkende indstillingen med justeringer. 

3. Udvalget kan forkaste indstillingen 

 

Budgetmæssige konsekvenser 

 

 

 

Bilag 

Udkast til retningslinjer for arbejdet i det lokale naturråd for Herning, Ringkøbing-Skjern, Vi-

borg og Ikast-Brande Kommuner 


